[image: image2.png]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
Анжеро-Судженский городской округ
Администрация Анжеро-Судженского городского округа

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «
	28
	»
	июля
	20
	25
	г.
	№
	748

О создании Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Анжеро-Судженского городского округа
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», в соответствии с пунктом 20 плана мероприятий по реализации в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.07.2024 № 1734-р:

1. Создать прилагаемый Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Анжеро-Судженского городского округа и утвердить его состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Анжеро-Судженского городского округа.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа (по социальным вопросам)                           Овчинникову О.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

[image: image1.jpg]

Глава городского округа                                                                     Д.В. Ажичаков

Утвержден

постановлением администрации

Анжеро-Судженского городского округа

от «28» июля 2025 г. №  748

Состав

Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти

	Овчинникова Ольга Николаевна
	- заместитель главы Анжеро-Судженского городского округа, председатель Совета

	Полканова Екатерина Павловна
	- начальник управления культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа, заместитель председателя Совета

	Скубеева Ольга Олеговна
	- главный специалист управления культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Бортникова Анастасия Сергеевна
	- главный специалист местного отделения Российского движения детей и молодёжи «Движение первых» (по согласованию)

	Бурматова Елена Александровна
	- председатель комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Анжеро-Судженского городского округа

	Загаев Андрей Владимирович
	- директор муниципального унитарного предприятия Анжеро-Судженского городского округа «Городская телерадиовещательная компания» (по согласованию)

	Кайзер Юлия Анатольевна
	-  начальник штаба местного отделения ВВПОД «Юнармия», главный специалист отдела воспитательной работы и дополнительного образования  МКУ «Функционально-аналитический центр» (по согласованию)

	Кондрицкий Александр Владимирович
	- начальник управления социальной защиты населения администрации Анжеро-Судженского городского округа

	Лыманюк Алексей Александрович
	- атаман Анжеро-Судженского станичного казачьего общества               (по согласованию)

	Микрюкова Ольга Борисовна
	- председатель местной общественной организации Анжеро-Судженского городского округа Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Панарина Елена Викторовна
	- заместитель председателя Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа, директор МБУК «Городской краеведческий музей» (по согласованию)

	Пасканская Юлия Владимировна
	- директор муниципального бюджетного учреждения культуры Анжеро-Судженского городского округа «Центр национальной культуры» (по согласованию)

	Почивалова Елизавета Витальевна
	- пресс-секретарь главы Анжеро-Судженкого городского округа

	Рахимов Рамиль Аминович
	- имам мечети Хамида (по согласованию)

	Семкина Марина Викторовна
	- начальник управления образования администрации Анжеро-Судженского городского округа

	Чуверов Андрей Леонидович
	- заместитель атамана Анжеро-Судженского станичного казачьего общества               (по согласованию)

	Эй Александр Павлович
	- благочинный Анжеро-Судженского церковного округа, протоиерей                (по согласованию)

Утверждено

постановлением администрации

Анжеро-Судженского городского округа

от «28» июля 2025 г. №  748

Положение

о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Анжеро-Судженского городского округа

1. Общие положения

1.1. Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Анжеро-Судженского городского округа (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным  органом, создается в целях согласования, координации и объединения действий организаций, общественных объединений и иных некоммерческих организаций Анжеро-Судженского городского округа, направленных на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Анжеро-Судженского городского округа.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Цель работы:

2.1.1. Выработка предложений по формированию и реализации государственной политики по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Анжеро-Судженского городского округа.

2.2. Задачи Совета:

2.2.1. Обеспечение вовлечения институтов гражданского общества, общественности в решение вопросов, связанных с сохранением и укреплением традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

2.2.2. Подготовка предложений по определению приоритетных направлений, определение первоочередных задач и перспективных целей по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

2.2.3. Разработка, принятие и реализация плана работы и мероприятий по вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей  на территории Анжеро-Судженского городского округа.

2.2.4. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения мероприятий, направленных на реализацию государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских ценностей, культуры и исторической памяти.

2.3. Для решения своих задач Совет вправе:

2.3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

2.3.2. Приглашать на заседания Совета представителей организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета принимают участие на общественных началах.
3.2. Председатель Совета осуществляет общее руководство Совета, ведет заседания.

3.3. Заместитель председателя Совета ведет заседания Совета в отсутствие председателя Совета.

3.4. Секретарь Совета осуществляет делопроизводство, подготавливает повестку дня заседаний, оформляет протоколы и принимаемые решения, осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний, а также решение текущих вопросов деятельности Совета.

3.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодии. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от утвержденного количества его членов.

3.6. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.

3.7. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов решающим считается голос председательствующего на заседании. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

3.8. Решения Совета направляются членам Совета, организациям, общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители которых участвовали в заседании Совета.